welchen einseitig aufzuheben weder in seinem Willen noch auch im Bereiche seiner Macht liegt. Nicht er, sondern ganz andere Mächte sind gewohnt, feierliche Verträge einseitig aufzuheben und diese wissen nöthigenfalls derlei Rechtsverletzungen mit der physischen Gewalt ihrer Kanonen und Bajonetten durchzusetzen, während die Kirche für die Vertheidigung ihrer Rechte lediglich auf die moralische Kraft ihrer Gründe, ihres Gebetes und ihrer Geduld und Mäßigung sich angewiesen sieht.

(Fortsetzung folgt.)

### Instruktion für die Beichtväter, bezüglich der päpstl. Unfehlbarkeit.

Der Hochwft. Bischof von Ermeland hat an die Beichtväter seiner Diözese folgende Instruktion in Betreff der Behandlung jener Pönitenten, welche dem Dogma der Unfehlbarkeit innerlich oder äußerlich die gläubige Unterwerfung verweigern, erlassen. Da die darin niedergelegten Grundsätze der Moral allgemein gültig sind, so bieten sie auch dem schweizerischen Seelsorgsklerus willkommene Andeutungen, weshalb wir sie auch hier mittheilen:

1. Animadvertendum, quod fideles illi benigne suscipiendi et paterno affectu instruendi sunt: plerique enim mendacis et calidis sæpe machinationibus ephemeridum et libellorum ecclesie infensorum seducti falsa infallibilitatis pontificie notionem imbuti sufficienter vero edocti, respiscunt.

2. Qui catholice vivunt, eos et catholice credere præsumendum est; quare in confessione de ista causa inquirendi et inquietandi non sunt, nisi quos ecclesie fidem in hac re detrectare constat certo.

3. Qui notorie acriter contra illud decretum prolocuti sunt vel in ephemeridibus facta subscriptione ei contradixerunt, si pertinaces non sunt et edocti ecclesie ob temperare volunt, absolvi possunt, data prius promissione pro viribus scandalum inde exortum reparandi, vel revocata publice subscriptione, quod valde suadendum est, vel alio modo, dummodo confessorio licentia concedatur promissionem illam publici juris facere, si opus visum fuerit.

4. Qui vero post publicationem epistolæ pastoralis episcoporum Fuldæ collectorum, quam et audivit et intellexit, publice in scriptis decretum illum Vaticanum contempsit, absolvi non potest, nisi prius subscriptione publice revocata et de hæresi formali suspectus videtur.

5. Nemo absolvendus est ad sacra admittendus, qui decretis concilii Vaticani se subicere renuit.

6. Qui vero pertinaciter reclamando hæreticus formalis existit, non potest pœnitens absolvi, nisi a sacerdote facultatem habente.

7. Ad hæresis crimen incurrendum non solum requiritur iudicium erroneum, sed etiam pertinacia. Pertinax vero is solum existimandus est, qui errorem retinet, postquam contrarium sufficienter ei propositum est, sive quando scit, contrarium ab universali Christi ecclesia teneri. a) Ergo qui dubitat, nec vult ulterius inquirere ex odio et contemptu ecclesie, b) qui avertit malitiose intellectum a motivis auctoritatis ad motiva suæ sectæ (vel suæ opinionis hæreticæ). c) Qui agnita veritate adhuc contradicit ecclesie ex odio papæ, hæreticus formalis reputandus est. Qui vero agnoverit, signum hæresis solummodo materialis præ se fert (Gury).